61 Psal. xxviii, 2. 62 Psal. ccliv, 18. 63 Psal. lxxiv, 10.

#### Variæ lectiones.

(27) *Coil*. ἑαυτῶν, *seipsum*; sed melius, opinor, ἑαυτούς, ut legit Latinus interpres.  
 (27') Quinimo et Latinus interpres utramque dictionem passim pro *iniquo* exponit.

A est, ac si diceret: *Gratulus mihi ac jucundus rebus omnibus fuerit matutino tempore ad te, Deus, orationem ac preces meas proferre: quod et nos facere consuevimus statim ubi e lecto consurrexi-*

Quoniam non Deus volens iniquitatem tu es. Longe enim abes ab idolorum perversitate, quæ iniquitates diligunt. Per iniquitatem vero omne

Vers. 6. *Neque habitabit juxta te malignus.* Gentium dii, non tantum ipsi sceleribus ac vitiiis repleti sunt, quemadmodum ex profanis eorum libris docemur: sed homines quosque, similium vitiorum amatores, veluti suos ac proprios fovent, suæque illis profana aperiant fana. Tuam vero, o Deus, familiaritatem, aut tui appropinquationem (ita enim intelligere debemus quod ait: *Neque habitabit juxta te malignus*) homo nullus unquam consequetur. *Prope est enim Dominus iis qui con-*  
*terum salutare ipsius* 62. Malignum enim dicens

*Nec permanebunt transgressores legis ante oculos tuos.* His verbis contineri dicunt prophetiam de Judæis, qui donec legem servaverunt protectione et custodia Dei digni esse visi sunt: verum ubi illius transgredi cœperunt mandata, justo ac merito ab eo expulsi sunt.

Vers. 7. *Odisti omnes qui operantur iniquitatem.* Hoc propter infideles gentes dictum est, quæ legem Dei non receperunt: [et quos juxta Græci nominis veriore significatione, ut diximus, *exleges* potius dicere possumus, quam iniquos. Differt autem transgressor legis ab *exlege*], quia alter, legem quidem novit, sed non servat; alter vero is dicitur qui nullas omnino recipit leges; quanquam sæpenumero alterum loco alterius ponitur (27').

*Perdes eo qui loquuntur mendacium.* Hoc principaliter propter eos dictum est, qui non verum Deum colebant: et propter hæreticos: consequenter propter omnes alios mendaces, ac dæmonis ministros, qui pater dicitur mendacii, seu ex Judæis sint, seu ex gentibus. Quod vero ait, *Perdes*, gravissima eorum tormenta denotavit. Vel fortassis id a Propheta dictum est, ut eos qui facilitate quadam proni ac labiles sunt ad mendacia, hoc pacto deterreret, qui non tantum seipsos lædunt, sed multis etiam perditionis causa existunt.

**VERS. 8.** *Virum sanguinum et dulosum abominatur Dominus. Vide quomodo interfectori dulosum conjunxit. Nam qui decipit, et in pericula aliquem conjicit, occidere etiam videtur.*

*Ego autem in multitudine misericordiae tuae introibo in domum tuam. Ego, inquit, Ecclesia ob summam misericordiam tuam ab erroribus liberata, in domum tuam, quam olim imprudenter destruebam, ingrediar. Vel aliter: Introibo in domum tuam, digna nimirum effecta hujusmodi fiducia apud te; non ob meas virtutes, sed ob tuam tantum misericordiam. Aliqui per domum Dei conversationem ac vitam intelligunt virtute praeditam. Requiescit enim Deus atque habitat in iis qui virtutes sectantur, quemadmodum in Evangelio ait: *Ego et Pater ad eum venimus, et mansionem apud eum faciemus* 66.*

*Adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. Ingressa, inquit, multa cum reverentia adorabo in timore. Templum vero aut terrenum hoc intellige, aut caeleste in quo adoratura est. Gentes quippe deorum suorum delubris intemperanter abutebantur, atque inhoneste. Cum autem hactenus Ecclesia vitiorum genera, quae ad propositum a se sumptum pertinebant, narraverit per capita, eaque Deo esse ostenderit abominabilia, nunc ad seipsam revertitur, ac pollicetur vere se atque ingenue, et non pigre divino cultui inservituram: nec tamen id dicit veluti quae per seipsam justificata sit, sed tanquam misericordiam consecuta: quamvis inclamando adversus peccatores, et seipsam in templum Dei inducendo, videatur quodammodo aliud (28) significare.*

**VERS. 9.** *Domine deduc me in justitia tua. Deduc me, Domine, per manum Filii tui: qui, ut ait Apostolus, justitia est, et sanctificatio, et redemptio* 66: *vel in lege tua quae est humana justitia.*

*Propter inimicos meos dirige in conspectu tuam viam meam. Propter visibiles inimicos meos, qui in semitis meis scandala seminant, et laqueos tendunt, explana, quaeso, Domine, viam meam ad te: ita enim Symmachus reddidit. Vel, *Dirige me, ne declinem ad dextram aut sinistram propter inimicos meos, qui latenter in insidiis me observant. Congruere etiam possunt haec verba ipsi beato David.**

**VERS. 10.** *Quoniam non est in ore eorum veritas, cor eorum vanum est. Et mentiuntur assidue ut fallaces: et inutilia semper ac vana cogitant ut maligni.*

**VERS. 11.** *Sepulcrum patens est guttur eorum. Propter mortua illorum dogmata hoc dicit, et ob putidas haeticorum blasphemias, et inhonesta intemperantiae verba. Vel juxta historiam, ob turpes contumelias, et ob jurgia, quae in David dicta fuere ab inimicis. [Quorum guttur, non tectae atque operatae sepulture comparavit, sed aperta ac patentis, tetrumque odorem emittenti.] Nam si operatum esset sepulcrum, immunditias omnes et gravem illum spiritum celaret.*